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Abstrakt

Hlavným predmetom tejto práce je priblíţiť unifikačnú politiku Kórejskej republiky počas

vlády prezidenta I Mjŏng-baka, teda v rokoch 2007 aţ 2012. Práca poukazuje na aspekty

v čom bola táto politika rozdielna od politiky predchádzajúcej. V práci sa venujem aj

ekonomickému a sociálnemu charakteru celej problematiky a snaţím sa načrtnúť predbeţné

scenáre na opätovnú unifikáciu krajiny.

Abstrakt (english)

Main topic of this thesis is describe and bring the unification policy of South Korea during

Lee Myung Bak administration, between years 2007 and 2012 . Thesis show a various aspects

why and where was this policy different from the previous govermant policy. In thesis is

described also economic and social charakteristic problems. I tried discribe the unification

prediction strategy and possible scenarios.
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Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je priblíţiť proces unifikačnej politiky a unifikačnej

otázke v Kórejskej republike. Nakoľko situácia a téma je predmetom dlhodobého skúmania

a neustálych zmien a rovnako ďaleko presahuje hranice Kórejského polostrova, v práci sa

budem venovať predmetne postoju zo strany Kórejskej republiky a to hlavne v rokoch 2007

aţ 2012 za vlády prezidenta I Mjŏng-baka kedy sa jeho politika a postoje voči KĽDR jasne

vymedzovali razantnými prehláseniami a realistickými úvahami o budúcnosti poloostrova.

Rovnako spomeniem isté špecifiká unifikácie ktoré sú predmetom dlhodobých jednaní a úvah

ale do popredia sa dostali aţ v tomto období.

Vyjadrenie zainteresovaných krajín - Čínska Ľudová republika, Spojené štáty

americké, Ruská federácia, Japonsko a napokon aj samotná severná časť poloostrova –

Kórejskoľudovodemokratická republika, sú v práci spomenuté, ale viac menej len okrajovo

a dopĺňajú alebo reagujú na kroky ktoré podnikla Kórejská republika. V prípade Kórejskej

ľudovodemokratickej republiky sú spomenuté tvrdenia v medzi kórejských summitoch

a bilaterálnych jednaniach, poprípade reakcie na dané obdobie a konkrétne kroky.

Prácu som rozdelil na 3 hlavné časti kedy v prvej časti stručne mapujem vývoj

unifikačnej politiky od rozdelenia krajiny. Zameriavam sa na najdôleţitejšie momenty v

medzi kórejských vzťahoch. V tejto časti venujem priestor aj 10 rokov trvajúcej vlády tzv.

Slnečnej politiky, teda politike prezidenta Kim Tä-dţunga a No Mu-hjŏna v rokoch 1997 aţ

2008, teda do nástupu prezidenta I Mjŏng-baka na ktorého vládu sa práca zameriava.

Druhá časť sa plne venuje rokom 2008 aţ 2013 vláde prezidenta I Mjŏng-baka.

Rozoberám v nej jednotlivé kroky jeho unifikačnej politiky, vysvetlenie prečo sa jeho postoj

ku KĽDR líšil od jeho predchodcov, popis plánov Vízia 3000 a Grand Bargain (Veľká

dohoda/Veľký Vyjednávač), zavedenie Unifikačnej dane a ďalšie významné zmeny

a opatrenia v rétorike voči Severu.

Záverečnú časť venujem konštrukcií a popisu unifikačnej problematiky. Popíšem

zopár aspektov v jednotlivých v sektoroch v prípade opätovného spojenia. Predbeţný odhad

výšky nákladov a sociálno-geopolitický dopad na obyvateľstvo. V tejto časti

porovnávam určité kroky k vzoru spojeniu Nemecka, tak isto postoj medzinárodného

spoločenstva k danej problematike. Načrtnutie moţností, kladov a záporov v prípade

reunifikácie.
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Rovnako stručne popíšem najviac skloňované moţné scenáre unifikácie. V práci

uţívam slová unifikácia a reunifikácia. Pojmom unifikácia popisujem skôr politické kroky

teoretického charakteru vedúce k jej dosiahnutiu, nakoľko pojmom reunifikácia (zjednotenie)

popisujem konkrétny výsledok prípadného opätovného spojenia a určité fázy ktoré boli

zavedené pred rozdelením. Unifikácia ako postup a reunifikácia ako konkrétny výsledok. Pri

slove unifikácia (jednota- 통일, tchongil) je zavádzajúce uţívanie a význam slova v obidvoch

krajinách poloostrova. Nakoľko na Juhu tchongil vyjadruje spojenie a vytvorenie niečoho

úplne nového, nového začiatku alebo éry. Na Severe sa toto slovo vyjadruje ako reunifikácia,

návrat k niečomu čo uţ bolo a jeho opätovného obnovenie. Preto k tomu krajiny pristupujú

so značným rozdielom a aj keď vieme ţe opätovnú unifikáciu si prajú obidve krajiny, spôsob

a finálny výsledok je značne rozličný.

Na záver by som chcel uviesť môj osobný postoj k danej problematike a popísať môj

pohľad na vec, čo si myslím ţe je pre budúcnosť v tejto téme jednoznačne najlepšie riešenie

pre samotný poloostrov a rovnako pred okolité krajiny.

Pri písaní práce som vychádzal hlavne z anglicky písaných odborných publikácií

a z bohatých internetových zdrojov, odborných prednášok, seminárov a ekonomických

reportáţí. Nakoľko táto téma je stále aktuálna a na dennej báze sa objavujú nové informácie,

úvahy a fakty. Celá práca mapuje obdobie do konca vlády prezidenta I Mjŏng-

baka a nepolemizuje, neskresľuje prácu s informáciami udianými po tomto období.

V práci pouţívam štandardnú českú vedeckú transkripciu. Výrazy v kórejčine sú

uvedené pod čiarou, poprípade v zátvorke za pojmom. V prípade anglického názvu, pojem

uvádzam do kórejčiny jedine v existencií jeho duálneho názvu. Ako peňaţnú jednotku

uvádzam väčšinou americký dolár označením „$” alebo „dolár“ v pribliţnom číselnom

odhade. V minimálnych prípadoch euro. Nakoľko sa sumy nachádzajú v rôznych časových

obdobiach nekladiem dôraz na infláciu a reálnu hodnotu v danom časovom období. Pre

presnejší prepočet v niektorých prípadoch pouţívam juhokórejský won, označený slovom

„won“. Pre Kórejskú ľudovodemokratickú republiku a Kórejskú republiku uţívam označenie

KĽDR a KR v prípade geografického kontextu abstraktom Juţný a Severný Kórejci.
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1. Vývoj unifikačnej politiky Kórejskej republiky

1.1 Vývoj v rokoch 1948 až 1960

Krajiny na Kórejskom poloostrove zostávajú rozdelené ako posledné z čias II.

svetovej a Studenej vojny . Po dlhotrvajúcej 35 ročnej japonskej okupácii (1910-1945)

a následnom rozdelení krajiny víťaznými mocnosťami (USA, SSSR), sa krajina pozdĺţ 38.

rovnobeţky, rozštiepila na dva diametrálne odlišné politické a ideologické tábory. Viac ako

35 ročné pôsobenie cudzích mocností na Kórejskom poloostrove malo za následok výraznú

zmenu v spôsobe tradičného ţivota a myslenia kórejského národa.

Aby sme pochopili ako sa vôbec Kórejský poloostrov do tohto stavu dostal musíme

nazrieť späť do minulosti a teda na začiatok devätnásteho storočia. Vtedy sa pre Kóreu začala

nedobrovoľná Japonská okupácia ktorá mala veľký vplyv na neskoršie rozdelenie poloostrova.

Svet sa na prahu devätnásteho storočia zbiehal v súperení mocností o rozširovanie

svojich kolónií a drţav a v neustálom pokroku v modernizácií. Kórea sa týmto smerom

vybrala so značným oneskorením a nakoniec sa sama dostala do situácie kedy bola skoro

celú polovicu 19steho storočia okupovaná.

V roku 1876 podpisuje s Japonskom prvú „nerovnoprávnu“ tzv. Kangwanskú

zmluvu.
1
čím Japonsko začalo prenikať na pevninu a pomaly si „dláždiť“ cestu na Ázijský

kontinent, kde mal Kórejský poloostrov slúţiť ako príjazdová cesta.
2
Japonsko si od tohto

času začalo robiť čoraz väčšie nároky na Kóreu. V roku 1894 aţ 1895 prebehla vojna medzi

Japonskom a Čínou ktorej sa nepáčil stále sa rozrastajúci japonský vplyv na poloostrove.
3

Japonsko túto vojnu s prehľadom vyhráva čím sa viac pribliţuje k prevzatiu celého

poloostrova.


[…]


v budúcnosti nahradené práve lacnou pracovnou silou z KĽDR. Čím by znova vznikala

diskriminácia a frustrácia.

Kaţdá jedna inštitúcia či uţ štátneho alebo súkromného charakteru sa bude musieť na

túto realitu pripraviť a uţ teraz je jasné ţe chýba enormný počet odborníkov ktorý by sa tejto

oblasti venovali.

Napríklad školský systém sa bude musieť celý kompletne zreformovať aby

s generalizoval účebné látky a hlavne prístup výučby ku občanom KĽDR.

Podobný scenár reformácie sa bude týkať kaţdého vládneho rezortu a súkromnej

spoločnosti.
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Záver

Čo nám podstatné administratíva I Mjŏng-baka vlastne priniesla ?

Priniesla nám v prvom rade realitu a výzvy ktorým musí Kórejský poloostrov a jeho

národ v budúcnosti čeliť. Realitu ktorá podporuje tvrdenie ţe k unifikácií by malo prísť,

kaţdopádne kedy a za akých podmienok je otázne. Rovnako aj tvrdenie kedy k unifikácií

prísť nemusí aj keď si to obidva národy prajú. Väčšina obyvateľov Kórejskej republiky si

unifikáciu praje a jasne tvrdí ţe unifikácia je pre krajinu nevyhnutná a podstatná. Ekonomická

stránka ktorá spočíva na pleciach juhokórejcov a je pre celý proces najhlavnejšia uţ toľko

optimizmu a rázneho presvedčenia nemá. Mladí juhokórejci ktorý vyrastali v spoločnosti

kapitalistickej, modernej a silne konkurenčnej sú si plne vedomý ţe v prípade budúcej

unifikácie to budú práve oni, ktorých sa to najviac ekonomicky dotkne. Unifikáciu si prajú ale

neprajú si ju zaplatiť.

Mladá generácia má so svojim severným susedom spoločné uţ len veľmi málo. Skoro

sedemdesiat rokov odlúčenia a izolácie rozdelilo tento niekedy jednotný národ na dva

samostatné národy. Národ ktorý by si aj v prípade politickej slobody a plnej voľnosti mal k

sebe problém nájsť cestu. Môţeme len dúfať ţe dlhá a bohatá spoločná história, kultúra

a jazyk budú dostatočné, na zatmelenie 70siat ročnej „diery“ v medzi kórejských vzťahoch.

Vláda I Mjŏng-baka kórejskému národu a rovnako aj medzinárodnému spoločenstvu

snaţila načrtnúť nevyhnutnú realitu ktorou sa poloostrov bude uberať. Ak má k unifikácií

prísť treba k tomu pristupovať pragmaticky a začať podnikať konkrétne kroky v predstihu.

A v niekoľko ročnom predstihu. Unifikácia bude drahá, náročná a komplikovaná. Ale na

základe dobrého plánu a prístupu, z nej môţe krajina po čase profitovať. Čo sa snaţila

administratíva I Mjông-baka obyvateľstvu ukázať.

V práci stručne mapujem unifikačný vývoj a jeho realitu ktorou prechádzal. Môţeme

vidieť ţe za skoro 70. rokov odlúčenia jednej krajiny a jedného národa ktorý sa rôznymi

formami a spôsobmi snaţil nájsť cestu k unifikácií je jeho súčasná situácia na bode mrazu.

Cez agresívnu rétoriku jednej alebo druhej strany, cez politiku ústupkov strany jednej na úkor

prosperity vlastnej, politiku izolácie alebo ignorácie nám aj po sedemdesiatich rokoch zostáva

národ stále rozdelený, bez kladných výhliadok alebo radikálnych zmien v blízkej budúcnosti.

Aj keď prišlo k základnej dohode „ako unifikácia prebehne“ národy na kórejskom

poloostrove nemajú v tejto otázke rozhodujúce a ani konečné slovo.
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Počas celého vývoja unifikačnej politiky môţeme vidieť ţe situácia sa pohybuje

v rovnakých scenároch, kedy príde k určitej dohode a skorej neţ sa začne táto dohoda plniť

odstúpi od nej jedna alebo druhá strana.

Celý problém neúspechu unifikačnej politiky vidím v nejednotnosti vlád riešiť ho

komplexne. Na strane KĽDR sa mení vedenie len raz za niekoľko dekád a zástava veľmi

nepredvídateľný pohľad na vec. V prípade KR je 5. ročné funkčné obdobie veľmi krátke nato

aby prišlo k výrazným zmenám alebo dosiahnutiu vytýčených cieľov v unifikačnej politiky.

V celej kórejskej otázke nemajú Kórejci slovo rozhodujúce. Veľmoci ktoré sa okolo

nich nachádzajú a ktoré sa k situácií viaţu majú priame slovo ktoré do veľkej miery môţe na

poloostrove rozhodovať.

I Mjông-bakova vláda nám plán podľa ktorého sa dá reálne postupovať. V budúcnosti

preto musí prísť vláda ktorá tento plán začne implementovať a poučí sa z chýb ktorých sa

I Mjông-bak dopustil (ako ignorácia nástupníctva z presvedčenia kolapsu krajiny).

Unifikácia národa je moţná. Bude to proces dlhý a náročný plný vzájomného

sebapoznávania. Unifikácia môţe prebehnúť aţ v nasledujúcich niekoľkých desaťročiach

kedy národy budú fungovať absolútne samostatne. Kedy a ako unifikácia prebehne nemôţe

svetové spoločenstvo a kórejský národ predpovedať a preto treba byť na tento proces aspoň

z časti pred pripravený.

Celá unifikačná otázka nám ale ponúka riešenie ktoré si zatiaľ súčasná generácia

nepraje, ale toto tvrdenie sa môţe v budúcnosti diametrálne zmeniť a unifikácia prebehnúť

vôbec nemusí, čo môţe byť nakoniec ten najlepší scenár ktorý sa nám momentálne naskytuje.
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