Posudek vedoucího na bakalářskou práci Ervína Polívky

Unifikačná Politika Južnej Koréi v rokoch 2007-2012 (Unification Policy of South Korea in year 2007-2012)

Sjednocení Koreje a unifikační politika jsou aktuálním a vděčným tématem, kterému se věnují nejen odborníci

koreanisté, ale jeho aspekty se zabývají i další obory jako politologie či ekonomie. K jednotlivým obdobím a

otázkám existuje velké množství sekundární literatury, a to již i k období nedávnému, které je tématem práce

Ervína Polívky. Unifikační politika za prezidentského mandátu prezidenta I Mjŏngbaka je pro svou značnou

odlišnost od předchozích přístupů a pro svou stálou aktuálnost tématem vhodně zvoleným.

Bakalářská práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První z nich, Vývoj unifikačněj politiky Koréjskej Republiky,

představuje rozsahem celou polovinu práce. Diplomant v ní mapuje historické okolnosti a přístupy jak v rozlišení

podle jednotlivých prezidentů a jejich funkčních období, tak mezi lety 1960-1980 si vypomáhá členěním na

dekády. Velký prostor je věnován tzv. Sluneční politice, jež bezprostředně předcházela diplomantem

sledovanému období. Podkapitola týkající se Sluneční politiky je dále členěna, ale části postrádají logiku –

prezident No Muhŏn (uváděn jako Ro) je vyčleněn jako samostatný oddíl na rozdíl od prezidenta Kim Tädžunga,

zato je zde vyčleněn Im Dongwŏn, ministr pro sjednocení za vlády prezidenta Kima. Tento oddíl není víc než

neobjektivní a nepropracovaný medailon, jenž klade vedle sebe fakta bez řádné datace a zdůvodnění a je v práci

v této podobně zcela nefunkční.

Druhá a třetí kapitola se věnuje hlavnímu tématu práce, a to unifikační politice za prezidentského mandátu

prezidenta I Mjŏngbaka. Samostatné vyčlenění kapitoly 3 se nejeví jako logické vhledem k tématu, jež spadá do

kapitoly druhé, i vhledem k tomu, že je rozsahem poměrně krátká. I v kapitole 2 zařazuje diplomant dva oddíly

týkající se ministrů pro sjednocení za vlády prezidenta I Mjŏngbaka, jsou však z chronologického hlediska

převrácené. Opět jsou značně stručné a nevyvážené. Při důkladnějším zpracování by ovšem jejich zařazení do

textu mohlo být vhodným obohacením práce.

V poslední, čtvrté kapitole, se diplomant pokouší načrtnout možné cesty, jež by vedly k unifikaci obou korejských

republik a jejich možné konsekvence a dopady jak na obyvatelstvo korejského poloostrova, tak na okolní země a

potažmo celý svět. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a při vhodném zpracování by práce jako celek

představovala problematiku komplexně a účelně. Práce však obsahuje řadu chyb a nedostatků, které zabraňují

naplnění tohoto cíle.

Již v úvodu zarazí nepřesnosti, jako je např. ve čtvrtém odstavci uvedení období vlády prezidenta I Mjŏngbaka

odlišného od názvu práce, nejistota v termínech a jejich nepříliš jasné vysvětlení (význam korejského slova

tchongil). V hlavním textu je zřejmá nevyváženost mezi zásadními a podružnějšími informacemi. Již v první

kapitole jsou některé pasáže příliš podrobné (např. rozsáhlý popis obsahu Kanghwadské smlouvy), zato důvody

čínsko-japonské války shrnuje diplomant jako „nepáčil se jí (Číně) stále sa rozrastajúci japonsky vplyv na

poloostrove.“(12) a podobná zavádějící zkratka je užita i v případě rusko-japonské války. V podobném přílišném

zjednodušení text pokračuje s minimálním užíváním datace i lokace pro zásadní historická fakta, konkrétním

pojmenováním jednotlivých účastníků smluv a dohod. Popis období japonské nadvlády na Korejském poloostrově

naprosto nerozlišuje jednotlivá období, nedatuje, jen velmi obecně a nepřesně shrnuje (např. str. 13: „Niekolko

tisíc ĺudí počas okupácie zomrelo alebo utieklo z krajiny.“). Zásadní informace týkající se podpisu smlouvy o

příměří jsou odsunuty do poznámky pod čarou.

U prezidentů Korejské republiky jsou v poznámkách střídavě uváděna a neuváděna životopisná data a funkční

období. Ostudná je transkripce jmen prezidentů, jež vykazuje řadu chyb. Nejisté jsou i překlady anglických

termínů, z nichž diplomant často vychází namísto korejských originálů (viz Grand Bargain – „Velký vyjednavač“),

jinde např. Hero of Enviroment – „hrdina zelene“ – str. 40 apod.). Samotná podkapitola Grand Bargain je velice

krátká, neuvádí zdroj pojmu, projev, ve kterém jej prezident I Mjŏngbak užil, je zcela okrajově uveden v poznámce

pod čarou a jeho obsah je shrnut zobecňujícími frázemi, přičemž pojem „salámová politika“, který diplomant

užívá, není vůbec vysvětlen. Na str. 46 se diplomant dvakrát zmiňuje o průzkumu veřejného mínění, kdy nejprve

obecně shrne její výsledky, aby ji o dva odstavce dále prezentoval opět jako nový fakt, ovšem podrobněji.

Ve čtvrté kapitole předestírá diplomant různé scénáře sjednocení, velmi obecně a bohužel příliš povrchně –

neuvádí zdroje plánů, dobu vzniku a další relevantní informace. Spíše nežli scénáře diplomant popisuje různé

podmínky, východiska, od kterých se mohou různé scénáře odvíjet. K těmto východiskům zařazuje zcela bez

odlišení oddíl týkající se unifikačních hodin, které by bylo vhodnější zařadit na jiné místo či zcela vypustit.

V podkapitole 4.2 se opírá diplomant o studii, již však opomíjí uvést v závěrečné bibliografii. Porovnání se

sjednocením Německa je zjevně přejato z neuvedeného zdroje, členění je velice odlišné od hlavního textu,

nelogické označování hlavních termínů (str. 68, 69). Za přínosnou považuji podkapitolu 4.4 – Sociálny charakter

unifikácie, kde se diplomant na příkladu problémů s adaptací uprchlíků z KLDR na podmínky v KR snaží o

promítnutí této problematiky do měřítka sjednocení obou států a jejich možných důsledků. Nedostává se však

hlouběji než k obecným konstatováním a povrchnímu hodnocení.

V závěru diplomant připojuje svůj názor, který však podobně jako v hlavním textu prezentuje nikoliv jako svůj

názor, ale jako fakt (str. 75: Unifikácia môže prebehnúť až v následujúcich niekol´kých desaťročiach kedy národy

budú fungovať absolútne samostatne.“). O jakých národech zde však mluví a co míní jejich samostatným

fungováním – tedy jak se bude lišit od současného stavu – již nedodává. Naopak o kousek dále zase trochu

překvapivě usuzuje, že nejlepším řešením může být to, že ke sjednocení nedojde vůbec.

Zásadní chybou je u studenta oboru koreanistika užití termínu „rétorika“ (v textu značně nadužívaného) místo

správného „styl nebo stupeň zdvořilosti“ (str. 34). Podobně může být nahlíženo i užití jména Bak k označení

prezidenta I Mjŏngbaka (str. 45, 57 a jinde).

Dále je třeba vytknout jazykovou stránku práce. Formulace jsou často psány hovorovým stylem, někdy přecházejí

až do slangu (bez použití značení, např. na str. 59: „je absolútne katastrofálny“ nebo 67: „nonstop trvajúci

hrozbe…“), časté je neústrojné opakování stejného výroku jak v rámci jednoho odstavce, tak v rámci jedné

kapitoly (platí zejména pro kapitolu 4). Řada vět je také nevhodně juxtaponována, slovosled je v řadě vět

problematický, v textu se vyskytují i neukončené věty, výjimkou nejsou chybějící slova. Transkripce je používána

nejednotně a velmi často chybně, a to nejen u jména hlavního představitele sledovaného období, prezidenta I

Mjŏngbaka (např. v závěru na str. 74 je užit v jednom odstavci jak správný, tak nesprávný přepis), ale v řadě

dalších případů. V práci téměř zcela chybí interpunkce a je-li užita, je často chybná. Stejně nepečlivě jsou užívána

velká písmena jak v zeměpisných názvech, tak názvech institucí apod.

Z formálního hlediska je bohužel nutno vytknout i poznámkový aparát, který je rozsahem dostatečný, ale jedná

se prakticky jen o komentáře a ne zcela jednotně uváděné přepisy termínů, je však velmi málo využíván

k označení zdrojů, čímž jsou různá fakta a domněnky uváděné v práci diplomantem předkládány bez náležitého

kontextu. Citace se vyskytují sporadicky (prakticky pouze na str. 44-45), avšak nejsou ani správně označeny, ani

není uveden originální výrok či jeho zdroj (45: „Vela odborníkov v oblasti KLDR prednieslo že: …“)

Bibliografie je podle diplomantových slov založena na anglických a internetových zdrojích, bohužel i zde se

projevuje velmi nepečlivé zpracování, jež je typické pro celou práci. Jeden zdroj je uveden na dvou místech (2010

Unification Clock), jiný se opakuje i v rámci jediného oddílu (82: Seoul: International Cultural Society of Korea...).

V bibliografii se opakuje chyba v názvu díla Dějiny Koreje, jež je uváděno bez diakritiky. U korejských zdrojů je

užita transkripce s množstvím chyb. V případě velmi hojných internetových zdrojů nejsou uvedena data, kdy byly

informace získány. Je zarážející, že pod hlavičkou „Záznamy z odborných přednášek“ je zařazen i dvouminutový

spot ze zpravodajského vysílání televize. Názvy odkazů v některých případech neodpovídají názvům přednášek a

tiskových konferencí (např. odkaz 1, 3). Práce v angličtině a knižní monografie naznačují, že kvalitních zdrojů měl

diplomant k dispozici dostatek, avšak nebyly využity náležitým způsobem. V řadě případů tak převažuje

povrchnější hodnocení ve stylu hesel z Wikipedie, o něž se však bakalářská práce nemůže opírat v takovém

rozsahu, jak to zjevně činí zejména v první kapitole.

Celkově nelze než konstatovat, že práce nesplňuje ani formální, ani obsahové nároky kladené na bakalářskou

práci, a proto navrhuji její celkové přepracování a v této podobě ji

NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

V Praze 30. 8. 2014 Blanka Ferklová, Ph.D.